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Finance Act 1996
1996 CHAPTER 8

PART IV

INCOME TAX, CORPORATION TAX AND CAPITAL GAINS TAX

CHAPTER VI

MISCELLANEOUS PROVISIONS

Special cases

178 Sub-contractors in the construction industry

(1) In section 566 of the Taxes Act 1988 (powers to make regulations in connection
with the provisions relating to sub-contractors in the construction industry), after
subsection (2) there shall be inserted the following subsection—

“(2A) The Board may by regulations make provision—
(a) for the issue of documents (to be known as “registration cards”) to

persons who are parties, as sub-contractors, to any contract relating
to construction operations or who are likely to become such parties;

(b) for a registration card to contain all such information about the person
to whom it is issued as may be required, for the purposes of any
regulations under this section, by a person making payments under
any such contract;

(c) for a registration card to take such form and to be valid for such period
as may be prescribed by the regulations;

(d) for the renewal, replacement or cancellation of a registration card;
(e) for requiring the surrender of a registration card in such circumstances

as may be specified in the regulations;
(f) for requiring the production of a registration card to such persons and

in such circumstances as may be so specified;
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(g) for requiring any person who—
(i) makes or is proposing to make payments to which section 559

applies, and
(ii) is a person to whom a registration card has to be produced

under the regulations,
to take steps that ensure that it is produced to him and that he has an
opportunity of inspecting it for the purpose of checking that it is a
valid registration card issued to the person required to produce it.

(2B) A person who fails to comply with an obligation imposed on him by virtue of
subsection (2A)(g) above shall be liable to a penalty not exceeding £3,000.

(2C) Subject to subsection (2D) below, where—
(a) a person who is a party to a contract relating to any construction

operations (“the contractor”) makes or is proposing to make payments
to which section 559 applies,

(b) the contractor is required by regulations under this section to make
statements about another party to the contract (“the sub-contractor”)
in any return, certificate or other document,

(c) a registration card containing the information to be stated should
have been produced, in accordance with any such regulations, to the
contractor, and

(d) the statements made in the return, certificate or other document, so far
as relating to matters the information about which should have been
obtainable from the card, are inaccurate or incomplete in any material
respect,

the contractor shall be liable to a penalty not exceeding £3,000.

(2D) A person shall not be liable to a penalty under subsection (2C) above if—
(a) a valid registration card issued to the sub-contractor, or a document

which the contractor had reasonable grounds for believing to be such
a card, was produced to the contractor and inspected by him before
the statements in question were made; and

(b) the contractor took all such steps as were reasonable, in addition to the
inspection of that card, for ensuring that the statements were accurate
and complete.

(2E) A person liable to a penalty under subsection (2C) above shall not, by
reason only of the matters in respect of which he is liable to a penalty under
that subsection, be liable to any further penalty under section 98 of the
Management Act.

(2F) Regulations under this section may make different provision for different
cases.”

(2) In the second column of the Table in section 98 of the Taxes Management Act
1970 (penalties in respect of certain information provisions), for the entry relating
to regulations under section 566(1) and (2) of the Taxes Act 1988 there shall be
substituted the following entry—

“regulations under section 566(1), (2) or (2A);”.


